Câmara Municipai de Ecoporanga[fast [do do ii spiiito S mto

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º019f2021

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa, e dá outras
providências”.

A Câmara Municipai de Ecoporanga/ES, Estado do Espirito Santo,
usando de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário
aprovou e o Presidente promulgou o seguinte Decreto Legisiativo:

Art. 1“ - Fica concedido Moção Honrosa ao SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS
FAMILEARES DE ECOPORANGAIES, pelos reievantes serviços prestados em
prol do municipio de Ecoporanga/ES

Art. 2º- A entidade homenageada será convidada para participar da
Sessão Solene do Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e
receber a referida Moção.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Pienàrio “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”.22 de outubro de 2021.

já
JOÃO 8 às FILHO

Vªder
Funcionário

Av. Milton Motta, ?41 — Centro — Ecoporanga—ES — Tel (27) 3?55—6900 Ramais 6926
Email: joao©camaracoporangaes.gov.br

Estado do l-ispírito Santo

JUSTIFlCATIVA

Nobres Vereadores,

Submeto a apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto
Legislativo que tem como objetivo conceder Moção Honrosa e homenagear o
Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultores Familiares de
EcoporangaIES, petos bons e relevantes serviços prestados a essa
municipalidade,

O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de EcoporangalES, teve sua
criação em dezessete (17) de novembro (11) de mil novecentos e sessenta e
nove (1989), onde um grupo de trabalhadores rurais sentiram a necessidade de
terno Municipio um Sindicato, para reivindicar e lutar por esta classe.

Sua primeira presidência foi constituída pelos seguintes membros:
Presidente: Juvenil Gonçalves de Souza, Secretario: Iracy Ramos Cerqueira,
Tesoureiro: Elias Natanael Alves, fundando sua Sede e tendo a iniciativa de
formar um centro de amparo a saude, apoiando a criação do Hospital FUMATRE
(Fundação Medica Assistencial dos Trabalhadores Rurais de Ecoporanga), onde
contrataram medicos através da parceria do ENANPS, para atender os
trabalhadores do Municipio, atualmente ainda residem 03 médicos dos
contratados na municipalidade como, Dr. Paulo Machado, Dr. João Roberto
Dalto! e Dr. Pergentino Pereira de Paula Junior.

Todas as conquistas foram um grande progresso, 0 primeiro registro
de sócio da entidade foi o Sr. Vandes Eugenio Dias, residente no Córrego do
Dois de Setembro. A primeira mulher sócia foi, Maria Madalena Caldeira com a
matricula 371, do Córrego do Paraíso.

Apesar das adversidades, ao longo desta trajetória houve muitas lutas,
inumeras conquistas e um grande avanço do Sindicato como previdência para o
trabalhador rural. Em 1988, vários socios foram a Brasília/DF, ficando embaixo
de lonas por 8 dias, para reivindicar e garantir vários pedidos aos Deputados e
Senadores. Saíram daqui de Ecoporanga/ES os Srs. Noe Batista dos Santos,
Sebastião Galdino Pereira, José Miguel, Agenor (in memória), Zacarias, Joao
Denarde (in memoria) e mais 2 pessoas.

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Tei (2?) 3755-6900 Ramal- 8928
E-mail; joao©camarac0porangaesgov.br

0635

Câmara Municipal de Ecoporanga?
Estado do Espírito Santo

Outras importantes conquistas foram, o saíário maternidade, que
sucedeu grande vitória para a mulher trabalhadora rural, a linha de crédito rural
como o PRONAF, e o evento da Marcha das Margaridas] que acontece de 4 em
4 anos, onde várias mulheres se reúnem para lutar patos seus direitos em
melhoria e sua classe.

I

A primeira mulher a fazer parte da diretoria do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Ecoporanga/ES, foi dona Rosinha Roas de Souza (in
memoria), e na diretoria executiva foi Maria Ferreira de Matos, que atuaram nos
trabalhos da entidade e abriram portas para mais mulheres ingressarem.
Atualmente temos uma mulher a frente do trabalho da entidade, a Sr. Rosangela
Silva de Siqueira sendo a primeira Presidente do Sindicato.

A entidade ainda continua lutando e reivindicando pelo direito dos
trabalhadores, não perdendo o foco que e o proprio trabalhador rural. Durante
todo o ano, o Sindicato promove vários eventos como: Dia internacional da
Mulher. Dia da Terceira idade, Dia da Mulher Trabalhadora Rural no Estado do
Espírito Santo, Assembleias e Congresso Municipal (que ocorre de 4 em 4 anos).
com 0 Sócio e a Sócia para deixa—los sempre a parte das atualidades que estão
acontecendo no Brasil e as mudanças para que os sócios não percam os seus
direitos e fiquem atentos a tudo que acontece no movimento sindical e no Pais.

Diante das considerações e pelo brilhante serviço prestado ao
Municipio e toda sociedade Ecoporanguense, principalmente aos Trabalhadores
e Trabalhadoras Rurais, cabem—lhe a referida homenagem como forma de
agradecimento pelo grande legado, que esta entidade tem na historia da
municipalidade.

Sendo assim se viu necessário por esse Edil propor esta Moção

Honrosa esperando apoio e interesse dos meus nobres pares na aprdxraçao dopresente Projeto -
Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 22 de outubro de 2021.

/pi/:
JOÃO a' “iso. FILHO

Ver ador

Av. Milton Motta, ?41 — Centro — Ecoporanga-«ES — Tel (27) 3755-6900 Ramal— 6926
E-mail: joao©camaracoporangaes.gov.br